(2) Cf. Schelling, *Philosophische Schrift.*, seu *Scripta philosophica*, p. 429. Baltzer, op. cit. fasc. 1. pag. 42. seqq.

ipso prius varie modificata, demum etiam, saltem ex parte, reprobata fuisse videtur (1).

Ast longe subtilior est pantheismus spiritualisticus Hegelianus qui quoniam magnum adhuc in Germania et in Galliis influxum exerceat, nec paucos etiam catholicos sincere ad quamdam sui admirationem illexisse videtur, absonum haud erit lineamentum sistemæ quædam illius hic designare. Hegel itaque non *naturam* uti Schellingius, sed *spiritum* in Deo quaesivit, ipse non spectavit Deum velut *Ens* quod existit ab æterno in absoluta identitate sua, sed veluti *Ens* quod evoluitur, quodque in diversis hujus suæ evolutionis gradibus, diversos constituit ac successivos existentie, seu entium ordines. Deus in *logica* concipitur *in se*, in æternitate suarum essentialium fundamentalium. Ast cum in hoc statu consistere non possit, necesse est ut sese evolvat *extra se* in multiplicitate externa entium nature; hinc habetur *philosophia nature*. Verum neque potest in hoc statu *exterioritatis* ac transitionis subsistere, sed opus est ut ex hac multiplicitate se iterum recipiat in unitatem sui esse, et *Spiritus* evadat; exinde oritur *philosophia spiritus*. Tunc demum *Ens* absolutum acquirit cognitionem, *conscientiam sui*, sitque personalitas infinita. Talis est *Trinitas logica continua* Hegelii. Deus hoc logico processu prius seu *immediate* revelat se nature universæ, deinde *immanenter* in hominis conscientia, et hic se complet; ita ut, asserente Hegelio, *sine homine et mundo Deus completus non esset, neque adhuc esset Deus* (2). Pantheismus hujus systematis evidens est, quin illum pluribus evincamus (3).

Pantheismus *historicus* est necessaria Hegeliani systematis emanatio. Quippe cum Hegel Deum in continua evolutione sui in mundo et in humanitate spectet, sequitur historiam hominis complecti necessarias manifestationes Dei ipsius. Hinc historia scientiam omnem continet, totam vitam, moralitatem

(1) De variis hæc Schellingianæ doctrinæ vicibus præter *Revue du Nord*, Paris, 1853. Amanô Saintes in *Histoire critique du rationalisme en Allemagne*, Paris, 1841. p. 524. hæc habet: « Dans la suite la doctrine de Schelling a subi diverses transformations; on assure qu'il ne donna qu'à la fin de ses jours le dernier mot de ses enseignements. C'est attacher peu d'importance à la vérité que de tarder à en faire jouir ceux qui ne peuvent bien vivre que par elle. »

(2) Hegel's *Religionsphilosophie*, seu *Philosophia religionis*, opp. tom. XI. pag. 140. tom. XII. pag. 451. 550.

(3) En quid Germanicus auctor Weissæ Baltzer relatus habet de pantheismo Hegeliano: « In Hegeliana philosophia videmus pantheismum ad eum apicem perductum, in quo necesse est ut ipse se talem, qualis revera est, aperte delectet, dum prius poterat quodammodo se abscondere sive in *ideæ (absoluti)*, que ejus fundamentum est, *indeterminatione* nondum scientificè superata, sive in difficultate partiali eam cognoscendi. In *religiose Zeitschrift*, etc., seu *Ephemerides religiose pro catholica Germania*, 1855, tom. I. fasc. 1. pag. 40. Ipse Ahrens, qui quidquid de se asserat, pantheistice omnino philosophatur, tale de Hegelio profert iudicium. op. cit. p. 60. « Quand Hegel dit que la nature aboutit à l'esprit, comme à sa conclusion, il ouvre un large champ à l'imagination, après l'avoir fermé à l'intelligence. De quelque manière qu'on veuille représenter cette idée, jamais, si on n'adopte pas les hypothèses matérialistes, on ne fera concevoir comment la nature pourra se développer à devenir esprit. » Unde patet quod omnes istæ spiritualisticæ doctrinæ pantheisticæ in abjectum demum materialismum omnino recidunt.

tem, religionem, artem, in formis multiplicibus suis consideratas; proindeque errores quoque omnes morales ac religiosos, quos refert historia, non sunt nisi necessarie Dei evolutiones. Idcirco historia nuncupata fuit *inflexibilis geometria* in qua omnis epocha, omnisque doctrina lege quadam fatali immutabiliter evoluitur. Exinde apotheosis errorum omnium hominis in Deo. Deus est in omnibus, omnia efficit, est omne (1); exinde systema *progressus indefiniti, perfectibilitatis indefinite* humanitatis; exinde denique lex jugis transformationum, et immutationum, uti mediorem progressus, quam adeo deprædicat Lherminierius (2).

Pantheismus *mysticus* innititur vago et indefinito cuidam interiori sensui (*sentimento*) quo animus immediate apprehendit vitam suam *consubstantialem* in Deo, qui utpote infinitus amor se manifestat in spiritu et natura. Idcirco hæc pantheismi species non in speculatione tantum metaphysica sistit, uti *rationalisticus*, sed sese effundit in mentis enthusiasmum, atque jugem animi activitatem (3). Ejusmodi pantheismus constituit doctrinam essentialem sansimonianismi, qui in ea fundat novam illam *reconstructionem* seu *reordinationem* societatis humanæ, illumque neo-christianismum cui jugiter adlaborat (4). Ex sansimonianismi sinu alia prodivit schola ad pantheismum item declinans juxta quam vita hominis constituitur in *traditione vivente et actuali humanitatis*, et in hac traditione fundatur magnum progressus et perfectibilitatis continue dogma (5).

(1) « L'esprit humain (ait Lherminier qui hanc theoreticam historiam exhibet) est une perpétuelle et nécessaire révélation de Dieu. Dieu ne paraît sur cette terre que dans l'homme, et que par l'homme. Dieu renouvelle sa face à des époques fatales, etc. » Cf. Maret, op. cit. pag. 41. seqq.

(2) « Le droit, ait ipse, la sociabilité, la science se développent en se détruisant d'époque en époque... La religion est à la fois et successivement une philosophie, un gouvernement, une tradition... Quand la religion s'arrête, la philosophie poursuit et prépare pour les sociétés d'autres croyances et d'autres symboles, etc. » Cf. Maret, l. c. p. 45, qui et auctor præterea persequitur ibi theorias historicas ac ecclesiasticas sectatoribus, a Michelet, aliisque gallicis scriptoribus adornatas, ac ostendit eas omnes ab Hegelianis fontibus promanasse, ac pantheistica labe corruptas esse.

(3) Hoc pantheismo mystico infecti fuerunt medio ævo non pauci sectarii uti Amanus Carnotensis, David de Dinando, Peguardi, Lollardi, fratres ac sorores *spiritus liberi*; alique. Cf. Moëhler, *symbolique*, tom. I. p. 274. necnon seculo XVI. Zwinglius cujus in hac rem plura profert luculentissima testimonia hic idem auctor op. et loc. cit. Hicdem doctrinæ adherere visus est recens Schleiermacher, præsertim si ejus doctrinæ cum iis que de Spinoza prædicavit connectantur. Cf. Saintes op. cit. *hist. critique*, etc. p. 562. Moëhler postquam ostendit Lutherum ad errores gnosticorum, Zwinglium ad placita pantheistarum declinasse, ac proinde systemata philosophica gnostica et pantheistica recentius prolata non esse nisi sequelas necessarias principiorum que ab illis reformatoribus constituta sunt, concludit: « Schleiermacher, malgré ses nombreuses déviations de la doctrine de ses maîtres, est à notre avis le seul vrai disciple des apôtres de la réforme. » Ibid. p. 282.

(4) Cf. que scripsimus de sansimonianismo in tract. *De Deo*, par. 2. cap. I. prop. 5. Cf. etiam Maret, op. cit. pag. 51. seqq.

(5) Talis est philosophica et historica doctrina que dicitur *du progrès continu*, que prius se præbent in ephemeridibus sansimonianis *la revue encyclopédique*, seu recentius systematicè evoluitur in nova encyclopædia *l'encyclopédie nouvelle* a Leroux, Reynaud aliisque redacta,

Jam vero pantheismus sub quovis triplici hujus formæ respectu consideretur, non obstante enthusiasmo, ac religioso affectu in quem interdum videtur erumpere, directe ducit ad destructionem divinæ nature, proindeque et ad fidei impossibilitatem. Hinc omnia systemata pantheistica hujus ætatis in Germania et in Galliis eo demum tendunt ut considerent christianismum tanquam Dei manifestationem, quæ jam præterit, ut locum cedat novæ manifestationi divinæ perfectiori, hominisque indigentia magis accommodata. Veritas semper mobilis est, varia, et progressiva. Religio novis continenter formis induitur (1).

Post levem hæc veri pantheismi adumbrationem æquitas postulat ut catholicos aliquos viros a nota vindicemus quam nonnulli nimia facilitate eis inurunt tendentia ut vocant pantheistica, eo quod illi interdum minus caute locuti sint, aut quod illic præsertim ex systemate Hegeliano, quod fertur immediate in Deum ac Deum ubique intuetur, ad aliquas Hegelii ideas philosophando accesserint (2). Certe majore

veteris Encyclopædiæ Gallorum incredulorum emulatrice. Hoc porro opus est indigestus quidam ac informis syncretismus e placitis philosophicis neo-germanicis, ex materialismo ac symbolismo, ex materialismo ac spiritualismo conflatus. Que de vita ac evolutione humanitatis, de infinitate ac æternitate mundi, etc. ibidem proferuntur partim reddent pantheismum. Vide præsertim artic. *Ciel*, Optime de Platon, par M. Henri Martin. Paris, 1841 inserti *Bibliothèque Universelle de Genève*, n. 75. janvier 1842. annuat de pantheisticis placitis universim: « Tous ces systèmes, qu'on les prenne soit en Allemagne, soit en France, si en Hegel ou dans M. Leroux, ont pour point de départ une hypothèse, et reposent sur un fait... que le fini et l'infini ne sauraient exister en même temps. » Quod principium pantheismi fundamentum, ut notum est, constituit.

(1) Uno verbo neoterici isti humanitatis instauratores eo spectant, ut ad novam philosophiam, novum bonarum artium genus, novam societatem, novam religionem, christianismum nempe *humanitarium*, creandum perveniant. Horret porro animus referre blasphemias que in religionem christianam ab istis evomi solent. Auctores Novæ Encyclopædiæ qui in *traditione* vitam humanitatis collocant, historicam interea veritatem destrunt, omniaque mythis symbolisque complect. Christianam religionem a *consubstantiam* esse aiunt *orientalium dogmatum cum græca philosophia*, art. *Alexandre*, tom. I. p. 264. Item *ethnicismum incanibula ejusdem fasc.*, art. *Arianisme*, tom. I. p. 811. Alibi clare decernunt: « La philosophie a triomphé du christianisme en l'attaquant par son côté faible, c'est-à-dire en pulvérisant ses mythes et ses symboles; » Art. *Christianisme*, tom. III. p. 556. Egregie auctor cit. articuli *Bibliothèque univers. de Genève*, postquam retulerit clamores neotericoꝝ istorum incredulorum: « Le christianisme est fini, il a fini son temps, il a dépensé ses forces à nous mener au point où nous en sommes » concludit « comme si le soleil, pour l'avoir éclairé six mille ans, ne jetait pas encore au monde ses flots de lumière. »

(2) Prof. Baltzer totus in eo est ut opere suo pluries a nobis citato ostendat pantheismum præsertim Hegelianum nunc temporis non modo apud protestantes sed etiam apud plures catholicos in Germania, late grassantem. Hinc pantheistica aliejus tendentiæ haud paucos etiam scientia ac pietate commendatos viros, Staudenmayer, Klee, Drey, Oeliser, etc. locis eorum in medium allatis, inecat, licet ingenue profiteatur se nolle quidquam religioni illorum detrudere, sed tantum naturam et consuetudinem persequi doctrinarum. Nos aliquid damus Baltzerio, ut ex iis que hic proferimus patet. Attamen illud etiam addimus, plura ex allatis ab ipso locis posse saniori sensu intelligi; ac præterea Baltzerium non aliud philosophandi genus ut legitimum admittere quam suum (ab Hermèsio nempe haustum, licet haud parum reformatum), quo fit ut in iis qui secus